— 1 —

宁粮规发〔2023〕4 号

自治区粮食和物资储备局 自治区财政厅
农发行宁夏区分行关于印发《宁夏回族自治区级

应急食用植物油储备管理办法》的通知

各市、县（区）粮食和物资储备局，各有关企业：

现将《宁夏回族自治区级应急食用植物油储备管理办法》印

发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

宁夏回族自治区粮食和物资储备局 宁夏回族自治区财政厅

中国农业发展银行宁夏回族自治区分行

2023 年 12 月 29 日

宁夏回族自治区粮食和物资储备局
宁 夏 回 族 自 治 区 财 政 厅
中国农业发展银行宁夏区分行

文件

— 2 —

（此件公开发布）

宁夏回族自治区级应急
食用植物油储备管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步健全应急食用植物油储备管理体制，完善

管理机制，确保数量真实、结构合理、质量良好、储存安全、调

运高效，根据《宁夏回族自治区地方储备粮管理条例》等相关规

定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所指自治区级应急食用植物油储备（以下简

称自治区级应急食用油），是指自治区人民政府储备的用于调节

本行政区域内粮食供应，稳定粮食市场，应对局部应急状况的食

用植物油。

第三条 自治区级应急食用油储备是我区地方储备粮的组

成部分，实行“保持常量、周转轮换、动态管理”的管理机制。

第二章 规模、品种及质量

第四条 自治区发展改革委、自治区粮食和物资储备局应当

会同自治区财政厅提出自治区级应急食用油储备规模、品种和总

体布局方案，每3年核定一次，报自治区人民政府批准后实施。

第五条 自治区级应急食用油储备品种为亚麻籽油（胡麻

油）、豆油、菜籽油、葵花油、调和油或其他品种，小包装（容

量≤20升）储存数量保障天数不低于三天。

— 3 —

质量须符合国家三级及以上质量标准和食品安全等标准。

第三章 工作职责

第六条 自治区粮食和物资储备局、自治区财政厅、中国农

业发展银行宁夏区分行（以下简称农发行宁夏区分行）按照自治

区级应急食用油储备规模联合下达承储计划，自治区粮食和物资

储备局负责承储计划落实，并做好验收，各市粮食和物资储备局

按照属地原则负责日常监管工作。

第七条 自治区财政厅负责安排补贴资金预算，每半年核拨

一次,由自治区粮食和物资储备局对自治区级应急食用油进行审

核确认并提出资金拨付建议，经自治区财政厅审核后将补贴资金

直接拨付承储企业。补贴标准为：按照审核验收的实际储备数量，

散装应急食用油每年每吨补贴800元，小包装应急食用油每年每

吨补贴900元，补贴费用包括保管费用、轮换费用和银行贷款利

息补贴。

第八条 承储企业根据承储计划可以向农发行宁夏区分行

及其分支机构申请储备贷款，农发行宁夏区分行应当对符合地方

储备粮油贷款条件、遵守农业发展银行信贷管理的相关规定、自

觉接受农业发展银行信贷监管的企业承储所需资金发放贷款，并

对资金使用和库存实施监管。

第九条 承储企业按照自治区下达的承储计划按时足量储

备，定期进行质量检验，并结合生产、销售自行组织轮换，确保

— 4 —

数量充足、质量良好、储存安全。

第四章 管理机制

第十条 自治区级应急食用油储备承储企业的选定采取企

业自愿申请，市级粮食和物资储备局在审核中优先选择符合条件

的粮食应急保障企业进行推荐，自治区粮食和物资储备局组织评

审后选定承储企业，经自治区粮食和物资储备局党组研究确定，

在自治区粮食和物资储备局官方网站公示，无异议后确定为自治

区级应急食用油储备承储企业。

第十一条 自治区级应急食用油储备采取合同管理模式进

行管理。承储计划下达后，自治区粮食和物资储备局与选定的承

储企业签订自治区级应急食用植物油储备承储合同并由公证机

构公证出具公证书，合同有效期期满后，自动终止。

第十二条 承储企业依照自治区级应急食用植物油储备承

储合同约定的品种、数量、质量、规格在规定的时间内完成承储

任务，由自治区粮食和物资储备局组织验收。

第十三条 承储应急食用植物油储备的企业在承担自治区

应急食用植物油储备期间，可根据财政部、国家税务总局关于部

分国家储备商品有关税收政策规定进行减免税申报，享受相关税

收政策。

第十四条 承储企业应在醒目位置悬挂或张贴“应急承储企

业”标识牌、建立《宁夏回族自治区级应急储备食用植物油保管

— 5 —

台账》和《应急储备食用植物油管理制度》，确保“数量可监管、

质量可查询”，自觉接受监管。

第十五条 自治区级应急食用油储备应当实行专仓（专罐）

储存、专人保管、专账记载，保证账账相符、账实相符。轮换入

库、出库的食用植物油应当按照国家规定进行质量安全检验。

第十六条 自治区级应急食用油储备管理实行季度普查、月

度抽查和日常检查制度。自治区粮食和物资储备局负责季度普查

和月度抽查，各市粮食和物资储备局按照属地原则负责日常监督

检查。发现承储企业有下列情况之一的，分别给予责令整改、扣

减补贴、调整承储计划直至解除承储合同的处理：

（一）在季度普查、月度抽查和日常检查中发现承储企业存

在数量、质量及日常管理不符合本办法规定的，予以责令整改；

（二）发现承储企业承储数量低于合同数量的，按不足数量

和时间核减承储补贴；

（三）在储存期内检查发现承储企业不符合管理要求且不予

整改的，自治区粮食和物资储备局直接取消其承储计划、解除与

承储企业的承储合同，并会同自治区财政厅和农发行宁夏区分行

重新下达承储计划。对使用农发行宁夏区分行贷款的，由自治区

粮食和物资储备局通知农发行宁夏区分行由其督促承储企业归

还贷款本息。

第十七条 承储企业应符合下列条件：

（一）依法进行登记注册，并纳入国家粮油统计信息系统和

— 6 —

粮食应急保障信息系统，按时向各级粮食行政管理部门报送有关

报表；

（二）具备相应资金筹措能力；

（三）具备符合国家要求的散装食用油、包装食用油和油罐

储存条件，其中仓房容量不少于1000吨，油罐单罐容量不小于80

吨，油脂日分装加工能力不低于10吨；

（四）油脂储存设施完好，计量设备准确；

（五）具备常规检化验条件且配备专业技术人员，或者具有

有资质的粮食检验机构对所储存的食用植物油出具的检验合格

报告；

（六）交通便利，发生应急情况时能够做到随时调用，保质

保量供给应急食用植物油储备。

第五章 附则

第十八条 本办法由宁夏回族自治区粮食和物资储备局、自

治区财政厅、农发行宁夏区分行负责解释，自2024年1月30日起

施行，有效期至2029年1月29日。《宁夏回族自治区应急成品粮油

储备管理办法》（宁粮调〔2014〕4号）同时废止。

抄送：自治区发展改革委，本局各领导。

宁夏回族自治区粮食和物资储备局办公室 2023年 12月 29日印发